
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI ANALITICI 
REAGENTI E MATERIALE DI CONSUMO NECESSARI PER 
ANALISI DI BIOLOGIA MOLECOLARE PER TIPIZZAZIONE 
HLA - CIG A04645DB6B.
ADEGUAMENTO PREZZI.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 4

Il Direttore f.f.
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE, 

 con determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Tecnici ed Informatici n. 
1004/18, è stata affidata alla società Lagitre S.r.l., con sede legale in Milano, C.F. 
04804230151, la fornitura in service di sistemi analitici, reagenti e materiale di 
consumo necessari per analisi di Biologia Molecolare per tipizzazione HLA – lotti A) 
e B) per un periodo dal 1° gennaio 2019 e sino al 31 dicembre 2023;

 successivamente, con determinazione del Responsabile S.O.S Acquisizione Beni e 
Servizi n. 149 del 26/01/2024, è stata disposta la proroga contrattuale, prevista 
negli atti di gara, a tutto il 30/06/2024;

PRESO ATTO CHE:

 con nota prot. in arrivo n. 13152/23 del 27/02/2023 e successiva prot. n. 56828 del 
12/09/2023, la società aggiudicataria ha presentato istanza di rinegoziazione delle 
condizioni economiche del contratto richiedendo il riconoscimento di un aumento 
pari al 10,5% sui prezzi di aggiudicazione;

 all’art. 9 del Capitolato Speciale di gara veniva  prevista, ai fini dell’eventuale 
adeguamento prezzi, l’applicazione dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per 
famiglie di operai e impiegati (FOI), rilevato dall’ISTAT;      

 la richiesta di variazione di +10,5% avanzata dalla società aggiudicataria, rientra 
nel limite massimo dell’indice individuato dall’ISTAT; 

 dall’applicazione della revisione prezzi di cui trattasi, viene a delinearsi il seguente 
incremento economico:
anno 2023 (dal 24/02/2023 al 31/12/2023) €. 3.771,71 IVA esclusa
anno 2024 (dal 01/01/2024 al 30/06/2024) €. 2.814,00 IVA esclusa

RITENUTO, pertanto, di accogliere l’istanza di adeguamento prezzi presentata dalla 
società Lagitre S.r.l.;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) di riconoscere, per i motivi espressi in narrativa, alla società Lagitre S.r.l., con sede 
legale in Milano, C.F. 04804230151, l’adeguamento richiesto con 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 4

nota prot. in arrivo n. 13152/23 del 27/02/2023 e successiva prot. n. 56828 del 
12/09/2023, pari all’aumento del 10,5% sui prezzi aggiudicati, a decorrere dal 
24/02/2023;

2) di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento, ammonta a presunti € 6.585,71 (Iva esclusa), pari a € 8.034,57 (Iva 
22% inclusa), e sarà imputata a bilancio come segue:  

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3 25 04 34 Autorizzazione  n. 38 sub. n. 8 (sopravvenienza passiva)  €. 4.601,48
conto 3 10 05 04 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 41  €. 86,47
Conto 3 10 02 03 Autorizzazione n. 3  sub. n. 39 €. 778,21
Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 36 €. 2.568,41

3) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-04-23T09:21:51+0000
	Benedetto Femia




